ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức câu lạc bộ Tin học “Vui học Tin học”

trên chuyên trang Fanpage và cổng thông tin điện tử
Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

Năm học 2021 – 2022
Căn cứ Quyết định 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Uỷ ban Nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quyết định phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, kiến
thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo
định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030”;

Căn cứ Quyết định 2708/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Uỷ ban Nhân
dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành
phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định 1720/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2020 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin và chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo thành phố hồ chí minh năm
học 2022 – 2023;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Xây dựng môi trường sinh hoạt, vui chơi lành mạnh cho học sinh.
- Hỗ trợ nhau học tập môn Tin học.
- Giới thiệu các phần mềm, tiện ích bổ trợ trong học tập của các môn.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức câu lạc bộ an toàn, nghiêm túc, khách quan, mang tính

giáo dục cao, tạo sân chơi trải nghiệm cho các em học sinh.
- Học sinh tham gia hoạt động Câu lạc bộ Tin học trên chuyên trang

fanpage và cổng thông tin điện tử (tpthuduc.hcm.edu.vn) của Phòng Giáo dục và
Đào tạo thành phố Thủ Đức, không thu phí.

Câu lạc bộ Tin học xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt thi và nội dung hoạt
động của câu lạc bộ năm học 2022 – 2023 như sau:

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC ĐỢT THI
1. Thời gian tổ chức, đối tượng tham dự

1.1. Thời gian tổ chức
- Thời gian tổ chức hoạt động, đợt thi từ 01/11/2022 đến 31/8/2023.
- Ban tổ chức phụ trách theo dõi, kiểm tra các hoạt động và làm giám khảo

trong các đợt thi do câu lạc bộ tổ chức.
- Công bố kết quả hoạt động, đợt thi (dự kiến) vào mỗi cuối tháng.

1.2. Đối tượng tham gia
- Học sinh các trường Trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học,

trong có cấp Trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn thành phố Thủ
Đức đều có thể tham dự.

2. Hình thức tổ chức
- Các cuộc thi thiết kế tạo các đoạn phim ngắn hướng dẫn sử dụng, giới thiệu

các phần mềm hỗ trợ học tập theo chủ đề của từng tháng.
- Đăng tải các tài liệu nhằm hỗ trợ giúp đỡ nhau trong việc học tập môn Tin

học và các môn khác.
- Thể lệ và hình thức chấm của mỗi đợt sẽ được công bố trước khi đợt thi

diễn ra.

3. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ
3.1. Các nội dung hoạt động của câu lạc bộ:

- Các kỹ năng cơ bản sử dụng máy tính.
- Các nội dung liên quan đến chương trình giáo dục phổ thông (bậc học trung

học cơ sở)
- Giới thiệu những tiện ích, công cụ phục vụ việc dạy và học.
- Bảo mật, an toàn thông tin khi tham gia môi trường mạng.
- Thủ thuật, các kỹ năng sử dụng máy tính và các thiết bị thông minh.

3.2. Nội dung hoạt động cụ thể (dự kiến)
STT CHỦ ĐỀ THỜI GIAN PHỤ TRÁCH GHI CHÚ

1 Thiết kế thiệp điện tử
chào mừng ngày Nhà giáo
Viện Nam 20-11

11/2022 Nguyễn Thị
Hồng Thanh

Sử dụng các
phần mềm có
sẵn để thiết kế

2 Lập dàn ý bài học bằng
sơ đồ tư duy

12/2022 Nguyễn Thị
Bích Tuyền

3 Lập trình thật dễ 01,02/2023 Trần Văn Lợi
(chính)

Bùi Văn Nam
(hỗ trợ)

CodeX,
Code.org

STT CHỦ ĐỀ THỜI GIAN PHỤ TRÁCH GHI CHÚ

4 Vẽ tranh trên máy tính với
chủ đề “Người phụ nữ yêu
thương” chào mừng ngày
Quốc tế Phụ Nữ 8/3

03/2023 Nguyễn Thị
Hồng Thanh

Liên kết với
môn Mỹ thuật
để chấm

5 Sử dụng phần mềm soạn
thảo để viết bài văn và
trang trí với đề tài “Hè yêu
thương”

04/2023 Nguyễn Thị
Bích Tuyền

Liên kết với
môn Ngữ văn
để chấm

6 Làm quen với Scratch 04/2023 Trần Phạm Hồ
Hải

7 Giới thiệu về trường em
và hoạt động của câu lạc
bộ Robotics/STEM

05/2023 Bùi Văn Nam

8 Giới thiệu phần mềm hỗ
trợ học Toán

5/2023 Hoàng Thị
Ngọc Dung

9 Thi tìm hiểu về Luật An
ninh mạng

06/2023 Nguyễn Thị
Đậm

Liên kết với
môn GDCD

10 Em làm cách nào để an
toàn trên không gian
mạng?

07/2023 Đoàn Đức Quí

11 Giới thiệu bằng tiếng Anh
phần mềm Tự học/Rèn
luyện Anh văn

8/2023 Trần Nguyễn
Hoàng Khải

Liên kết với
môn Anh để
chấm

3.3. Khen thưởng (dự kiến)
- Ban tổ chức sẽ khen thưởng theo từng đợt, từng năm với các tập thể, cá

nhân:
o Số lượng bài tham gia nhiều nhất.
o Bài có chất lượng nhất

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC
1. Ban chỉ đạo

Họ và tên Đơn vị công tác Chức vụ

Ô. Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên Trưởng Phòng GD&ĐT Trưởng ban

Ô. Nguyễn Anh Phong Phó Trưởng Phòng GD&ĐT Thành viên

Ô. Nguyễn Văn Quí Phó Trưởng Phòng GD&ĐT Thành viên

2. Ban tổ chức: phụ trách theo dõi, kiểm tra các hoạt động, làm giám khảo
trong các cuộc thi do câu lạc bộ tổ chức. Ban tổ chức gồm các thầy cô:

Họ và tên Đơn vị công tác Chức vụ

Ô. Đoàn Đức Quí Phòng GD&ĐT Trưởng ban tổ chức

B. Hoàng Thị Ngọc Dung THCS Xuân Trường Phó Trưởng ban tổ chức

B. Nguyễn Thị Bích Tuyền THCS Giồng Ông Tố Thành viên

B. Nguyễn Thị Hồng Thanh THCS Hiệp Phú Thành viên

B. Trần Phạm Hồ Hải THCS Ngô Chí Quốc Thành viên

Ô. Trần Nguyễn Hoàng Khải THCS Hoa Lư Thành viên

B. Nguyễn Thị Đậm THCS Tuệ Đức Thành viên

Ô. Trần Văn Lợi THCS Trường Thạnh Thành viên

Ô. Bùi Văn Nam THCS Hiệp Phú Thành viên

B. Nguyễn Thục Hoàng Dung THCS Hoa Lư Thành viên

Ô. Đậu Ngọc Sáng THCS Thái Văn Lung Thành viên

Phân công các thành viên ban tổ chức:
STT Họ tên Phụ trách Ghi chú

1 Ô. Đoàn Đức Quí - Phụ trách chung
- Thủ thuật và các kỹ năng máy

tính và các thiết bị thông minh
- bảo mật, an toàn

Phụ trách chính

2 B. Hoàng Thị Ngọc
Dung

- Phụ trách chung.
- Nội dung liên quan đến giáo

dục phổ thông bậc THCS

Phụ trách chính

3 B. Nguyễn Thị Bích
Tuyền

- Nội dung liên quan đến Tin
học lớp 6, lớp 7

Phụ trách chính

4 B. Nguyễn Thị Đậm - Nội dung liên quan đến Tin
học lớp 6, lớp 7

Hỗ trợ

5 Ô. Bùi Văn Nam - Nội dung liên quan đến Tin
học lớp 8, lớp 9

Phụ trách chính

6 Ô. Trần Nguyễn
Hoàng Khải

- Nội dung liên quan đến Tin
học lớp 8, lớp 9

Hỗ trợ

7 B. Nguyễn Thị Hồng
Thanh

- Những tiện ích, công cụ phục
vụ việc dạy và học

Phụ trách chính

8 B. Trần Phạm Hồ
Hải

- Những tiện ích, công cụ phục
vụ việc dạy và học

Hỗ trợ

9 B. Nguyễn Thục
Hoàng Dung

- Những tiện ích, công cụ phục
vụ việc dạy và học

Hỗ trợ

10 Ô. Đậu Ngọc Sáng - Những tiện ích, công cụ phục
vụ việc dạy và học

Hỗ trợ

11 Ô. Trần Văn Lợi - Những tiện ích, công cụ Hỗ trợ

- Biên tập, duyệt nội dung: Ô. Đoàn Đức Quí, B. Hoàng Thị Ngọc Dung, B.
Nguyễn Thị Hồng Thanh, B. Nguyễn Thị Bích Tuyền.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động câu lạc bộ Tin học trên trang
fanpage, cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức năm
học 2022 – 2023.

Nơi nhận:
- Các trường THCS (CL;NCL);
- Các Phó trưởng phòng THCS (để chỉ đạo);
- Các thành viên liên quan (để t/h);
- Lưu: VT, Đ.Quí.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T15:24:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Đoàn Đức Quí<doanducqui@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:28:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:47:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:48:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:48:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:48:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!